山东省建设厅文件

鲁建执字[2009]6号
关于申报山东省二级建造师
临时执业证书有关工作的通知
各市建委（建设局）、建管局（处、办）、省直有关部门：
根据建设部办公厅《关于建筑业企业项目经理资质管理制度向建造师执业资格制度过渡有关问题的补充通知》（建办市[2007]54号）文件要求，为确保我省建筑施工企业特别是三级建筑企业的正常生产经营，结合我省实际，决定从三级以上项目经理中通过评审颁发山东省二级建造师临时执业证书，现将有关事项通知如下：
一、申报条件
从事工程建设施工和管理工作，业绩突出，无工程质量责任事故和拖欠农民工工资情况，职业道德行为良好，取得建筑业企业项目经理资质证书，现担任工程施工项目经理，年龄不超过60周岁。（年龄计算截止到2008年12月31日），并同时具备下列（一）和（二）中的各一项条件或符合（三）的条件规定，可申请山东省二级建造师临时执业资格。
（一）学历和职业年限
1、取得工程或工程经济类专业中专学历，累计从事建设工程项目管理或施工管理工作满13年；取得其他相近专业中专学历，累计从事建设工程项目管理或施工管理工作满16年。
2、取得工程或工程经济类专业大学专科学历，累计从事建设工程项目管理或施工管理工作满8年；取得其他相近专业大学专科学历，累计从事建设工程项目或施工管理工作满11年。
3、取得工程或工程经济类专业大学本科及以上学历或学位，累计从事建设工程项目管理或施工管理工作满5年；取得其他相近专业大学本科及以上学历或学位，累计从事建设工程项目或施工管理工作满8年。
4、取得工程或工程经济类专业研究生学历或硕士学位，累计从事建设工程项目管理或施工管理工作满3年;取得其他相近专业研究生学历或硕士学位，累计从事建设工程项目管理或施工管理工作满5年。
（二）业绩（业绩计算截止到2009年2月28日）
1、主持完成三级企业资质标准所要求的工程项目(标准见附件2)工程总承包1项。
2、主持完成三级企业资质标准所要求的工程项目施工总承包2项。
3、主持完成三级企业资质标准所要求的工程项目施工总承包1项和施工承包2项。
4、主持完成三级企业资质标准所要求的工程项目施工承包4项。

（三）从事建设工程项目施工管理工作满20年，承担相应专业三级企业资质标准所要求的工程项目5项以上（不含企业自聘项目经理）。
二、申报材料
（一）山东省二级建造师临时执业证书申请表（一式二份）（附件1）；
（二）省建设厅、省建管局核发的项目经理资质证书;

（三）身份证或军官证；
（四）主持完成每项工程的建设工程施工合同；
（五）主持完成每项工程的竣工验收证明或质监部门竣工备案；
（六）符合学历和执业年限的毕业证书或有关证明；
（七）与用人单位签订的劳动合同及当地劳保局出具的劳保缴纳证明（含劳保档案号）；
（八）2006年12月31日前取得项目经理资质证书的，应提供省建管局颁发的“山东省施工企业项目经理继续教育手册”。市政专业项目经理资质证书应有符合规定的年检记录，不需提供继续教育手册。

（九）具备申报条件中第（三）项申报条件的人员名单、申报材料单独汇总。
以上材料均提供原件及复印件。
三、申报程序
（一）申请人在山东省二级建造师临时执业证书申请系统（网址：www.ljzc.net）中如实填报《山东省二级建造师临时执业证书申请表》，网上申报成功后，打印自动生成条形码书面申请表。个人必须在申请表上签字。
（二）聘用企业对申请人的申请材料进行核实，并在山东省二级建造师临时注册证书申请表签署意见、加盖企业印章后，将所有申请材料和证书原件及山东省二级建造师临时执业证书申请人员汇总表（附件3）报企业工商注册所在地设区市级建设行政主管部门初审。省属企业按属地化原则报企业工商注册所在地设区市级建设行政主管部门初审。
（三）设区市级建设行政主管部门对申请材料及证书原件进行审验，并组织专家进行严格初审，初审完成后汇总合格人员并出具初审意见函，将初审意见函、申请人的申请表（一份）报省建设厅执业资格注册中心，待省级评审结束后，原件退回申报企业，其余申报材料由设区市级建设行政主管部门分专业存档。
（四）省建设厅执业资格注册中心会同省建管局行业发展处及培训中心组织专家对申报材料审查完毕后，在山东省建设厅执业资格注册中心网站上公示结果，公示期间如有举报经核实后取消其申报资格。

（五）省建设厅执业资格注册中心会同省建管局行业发展处及培训中心组织专家对各市审查材料（含原件）进行抽查，对抽查材料合格率达不到90%的市，将令其重审该市全部申报材料。
四、培训测试工作
审核结果公示结束后，通过审核合格的人员应参加省建设厅统一组织的培训测试，经过培训测试合格人员方可获得山东省二级建造师临时执业证书。有关培训测试的具体事宜另行通知。
五、其它事项
（一）请各市建委（建设局）、建管局（处、办）组织专家严格审查，并由专家在申请表上签字，对所审材料负责。具有公务员身份的人员一律不得申报。
（二）有下列情况之一的，不受理其山东省二级建造师临时执业证书申请：已取得二级建造师资格证书及临时注册证书的；重复注册的；申报中弄虚作假的；有市场违法违规行为的；有《关于印发<山东省二级建造师注册实施办法>的通知》（鲁建发[2007]7号）规定不予注册情形之一的。
（三）申报人应当根据自身工程业绩情况，选择建筑工程、公路工程、水利水电工程、市政公用工程、矿业工程、机电工程中的一个专业进行申请，工程业绩中本专业工程数量应占50%以上。根据建设部通知要求，港口、铁路、民航、通信四个专业不授予二级建造师临时执业证书，以上四专业项目经理持证人员不得申报山东省二级建造师临时执业证书。
（四）颁发的山东省二级建造师临时执业证书在省内按三级企业承包工程范围使用，可以作为招标投标、三级企业资质评审、个人资格管理的依据。
（五）省建设厅统一颁发山东省二级建造师临时执业证书，证书有效期至2013年2月28日。
（六）颁发山东省二级建造师临时执业证书工作原则上进行一次。
（七）各市级建设行政主管部门应于组织专家初审前15天将初审工作方案报省建设厅执业资格注册中心，方案内容包括：时间、地点、专家名字、初审原则、要求等。初审期间，省建设厅执业资格注册中心会同省建管局行业发展处及培训中心对各市初审情况进行监督检查。各市初审结束后一周内将初审情况及申报材料报省建设厅执业资格注册中心。省建设厅执业资格注册中心会同省建管局行业发展处、省建管局培训中心组织专家对申报材料进行复查。
（八）各市应于4月10日前上报申报材料，过期不再受理。

（九）每位申报人员需缴纳临时执业四年继续教育费800元，执业印章费88元，共计888元。合格名单确定后，由各市统一收取上述费用交山东省建设厅执业资格注册中心。

山东省建设厅执业资格注册中心联系电话：0531-87087200

联系人：安强    邵阳

附件：1、山东省二级建造师临时执业证书申请表
2、各专业三级企业承包范围工程标准一览表
3、山东省二级建造师临时执业证书申报人员汇总表

          二○○九年二月二十四日
附件1：

山东省二级建造师临时执业证书申请表
所属市：

	姓   名

	性 别

	出生年月

	申报专业

	本人一寸

免冠照片

	身份证明
	身份证□     军官证□     警官证□     护照□

	证   号

	毕业院校

	学历

	毕业时间

	所学专业

	项目经理证书编号
	等级

	编号

	聘用企业名称

	企业资质类型

	企业资质等级

	联系电话

	通讯地址

	业绩名称

	专业类别

	工程规模

	承包方式

	担任职务

	开竣工时间

	业绩名称

	专业类别

	工程规模

	承包方式

	担任职务

	开竣工时间

	业绩名称

	专业类别

	工程规模

	承包方式

	担任职务

	开竣工时间

	业绩名称

	专业类别

	工程规模

	承包方式

	担任职务

	开竣工时间

	参考科目

	成  绩

	参考科目

	成  绩

	参考科目

	成  绩

	参考科目

	成  绩

	申请人

签字

 本人同意申请注册。                                                                              签字：

                                                              年   月   日

	聘用企业

意见

　　                                                    企业公章：

                                                              年   月   日

山东省二级建造师临时执业证书评审表

	姓  名

	身份证号

	项目经理证号

	申请专业

	单位名称

	序号
	项  目  名  称
	规  模
	承包方式

	专家意见
	意见：

评审小组组长（签名）：

日期：

	所属市
	学历执业年限符合要求□            工程业绩符合要求□

重复注册□

部门公章：

                                                  年   月   日

注：1、此表应先在申请系统中填写上报后打印，带有条形码。

    2、此表两页应在一张纸上正反面打印。

附件2

各专业三级企业工程标准一览表

	序号
	专业

类别
	工程标准
	备  注

	1
	房屋建筑工程
	（1）14层及以下，6层以上（含，下同）的房屋建筑工程；

	（2）高度70米及以下，25米以上的构筑物或建筑物；

	（3）单体建筑面积1万平方米及以下，5000平方米以上的房屋建筑工程；

	（4）单跨跨度24米及以下，15米以上的房屋建筑工程；

	（5）建筑面积6万平方米及以下，2万平方米以上的住宅小区或建筑群体；

	（6）单项建安合同额3000万元及以下，500万元以上的房屋建筑工程；

	（7）深度13米以下，11米以上，且单项工程合同额500万元以下，100万元以上的软弱地基处理工程；

	（8）深度8米以下，5米以上的深大基坑围护及土石方工程；

	（9）钢结构重量600吨及以下，100吨以上，且钢结构建筑面积6000平方米及以下，1000平方米以上的钢结构工程；

	（10）网架结构重量120吨以下，5吨以上，且网架结构建筑面积1200平方米及以下，200平方米以上的网架工程

	（11）单项工程造价60万元以下，20万元以上的装饰装修工程。

	（12）单位工程量3000㎡以下，1000㎡以上的幕墙工程。

	（13）单项工程造价1000万元以下，200万元以上的幕墙工程。

	2
	公路

工程
	（1）公路路基工程：二级以上公路路基10KM；

	（2）公路路面工程：二级以上公路路面10万平米以上；

	（3）桥梁工程：单座桥长≥30M或单跨≥20M的中桥；

	（5）交通安全设施：承担一级公路以上标志、标线、护栏、隔离栅、防眩板等工程中两项以上项目且公路里程≥5KM或项目工程额≥200万元人民币的工程；

	（6）机电系统工程：承担一级公路以上通信、监控和收费系统中单个系统工程公路里程≥20KM以上或项目工程额≥400万元人民币的机电系统工程，或≥200M大桥且工程额≥100万元人民币的机电系统工程。

	（7）单项工程合同额2000万元及以下，500万元以上的公路工程。

	3
	水利水电工程
	（1）大坝工程：100万立方米≤总库容≤1000万立方米，坝高≤40米

	（2）拦河闸工程：20立方米/秒≤过闸流量≤100立方米/秒

	（3）水电站工程：5MW≤总装机容量≤10MW

	（4）灌溉、排灌泵站工程：100千瓦≤总装机容量≤500千瓦

	（5）水工隧洞：

4米≤洞径≤6米，长度＞1500米

水头50米≤有压隧洞，长度＞800米

流速15米/秒≤明流隧洞，长度＞800米

	（6）年完成工程量：

水工混凝土浇筑＞3万立方米，

或坝体土石方填筑＞20万立方米，

或岩基灌浆＞2万米，

或防渗墙成墙＞1万平方米

	（7）水工建筑物基础处理工程：

深度25米≤含卵砾石地层的防渗墙工程≤深度40米

深度30米≤帷幕灌浆≤深度40米

单项工程造价200万元≤堤防垂直防渗工程≤单项工程造价500万元

单项工程造价100万元≤基础灌浆工程≤单项工程造价300万元

单项工程造价50万元≤基础加固工程≤单项工程造价200万元

	（8）水工金属结构制作与安装工程：

单扇FH＞200的小型或单扇10吨以上的闸门制作安装工程2个，或中小型平面滑动闸门、定轮闸门、弧形闸门的制作安装工程2个

单项DH＞300的小型或单项25吨以上的压力钢管制造安装工程2个

2×10吨≤启闭机安装工程≤2×30吨，个数＞2个

单位工程造价200万元以下的金属结构制作安装工程

单扇FH200≤拦污栅安装工程≤单扇FH1000

	（9）水利水电机电设备安装工程：

累计总装机容量＞10MW的水电站设备安装，单机容量＜25MW

累计总装机容量＞1000KW的泵站设备安装，单机容量＜500KW

	（10）河湖整治工程：

单项合同额不超过企业注册资本金5倍的3级及以下堤防相对应的河湖疏浚整治工程、河势控导工程各1项

	（11）3级及以下堤防工程

	4
	矿山

工程
	（1）60万吨/年以下，30万吨/年以上铁矿采、选主体工程
	矿井主体工程包括：立井井筒、斜井井筒、井底车场及峒室、轨道、运输及回风大巷、矿山机电设备安装及矿井地面生产系统。

选煤（矿）厂主体工程包括：主厂房、原料仓（产品仓）、选煤（矿）厂机电设备安装及铁路专用线工程等。

	（2）60万吨/年以下，30万吨/年以上有色砂矿或30万吨/年以下，10万吨/年以上有色脉矿采、选主体工程

	（3）45万吨/年以下，15万吨/年以上的煤矿主体工程或150万吨/年以下，50万吨/年以上的洗煤工程

	（4）30万吨/年以下，20万吨/年以上的磷矿或硫铁矿主体工程

	（5）20万吨/年以下，10万吨/年以上的铀矿主体工程

	（6）10万吨/年以下，5万吨/年以上的石膏矿、石英矿或40万吨/年以下，30万吨/年以上的石灰石矿主体工程

	（7）6000米以下，4000米以上的巷道工程

	（8）剥离量60万立方米以下，30万立方米以上的露天矿山工程

	（9）单项合同额1500万元以下，800万元以上的矿山主体工程

	5
	市政公用工程
	单项合同额为所在企业注册资本金5倍以下，300万元以上的下列市政公用工程：

（1）城市道路工程（不含快速路）；单跨跨度20米以内桥梁工程；公共广场工程；
（2）2万吨/日及以下给水厂；1万吨/日及以下污水处理工程；1立方米/秒及以下给水、污水泵站；5立方米/秒及以下雨水泵站；直径1米以内供水管道；直径1.5米以内污水管道；

（3）总贮存容积500立方米及以下液化气贮罐场（站）；供气规模5万立方米/日燃气工程；2公斤/平方厘米及以下中压、低压燃气管道、调压站；供热面积50万平方米及以下热力工程；直径0.2米以内热力管道；
（4）生活垃圾转运站。

	6
	机电安装工程
	（1）单项工程合同额800万元以下，200万元以上的机电设备安装工程

	（2）单项工程合同额500万元以下，300万元以上的环保工程

	（3）单项工程造价600万元以下，200万元以上的建筑智能化工程

	（4）单项工程造价250万元以下的电子工程

	（5）800千牛·米以下，630千牛·米以上起重设备的安装或拆卸；60吨以下，30吨以上起重机或龙门吊的安装或拆卸

	（6）建筑面积2.5万平方米以下，1万平方米以上火灾自动报警系统和固定灭火系统的消防设施工程

	（7）单机容量为10万千瓦以下，5万千瓦以上机组主厂房工程；

	（8）单机容量为10万千瓦以下，5万千瓦以上机组主体安装工程（指锅炉、汽机、电气等主要设备）；

	（9）单机容量为3万千瓦机组的整理建筑安装工程；

	（10）110千伏送电线路长度15公里以上的送电线路工程；

	（11）110千伏以上变电站安装工程；

	（12）单项合同额为1000万元以下，200万元以上的电力工程。

附件3：

山东省二级建造师临时执业证书汇总表
报送单位（公章）：                     报送时间：          年    月    日

	序号
	姓名
	申报专业
	工作单位
	备注

制表人：         负责人：           共      页          第       页